CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO n.º ________, de 2023

(Do Sr. Glauber Braga e da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  realização  de  seminário  para  lançamento  da  publicação  "Como
regulamentar a Cannabis: Um guia prático".

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, III, e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja aprovada a realização de seminário para lançamento da publicação “Como

regulamentar  a Cannabis:  um guia prático”,  preferencialmente no dia 27 de

junho, com a seguinte programação:

Primeira mesa: 10h-11h: abertura e apresentação do guia

● Cristiano Maronna | Diretor da Plataforma JUSTA

● Steve Rolles |  Analista  Sênior  de Políticas da Transform Drug Policy

Foundation /Inglaterra

● Luís Roberto Barroso  | Ministro do Supremo Tribunal Federal

● Rogerio Schietti Cruz | Ministro do Superior Tribunal de Justiça

Segunda  Mesa:  11h-12h:  Economia,  desenvolvimento  sustentável,  reforma

agrária, agricultura familiar

*C
D2

38
01

90
16

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019016500

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
18

:2
0:

17
.3

50
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

● Ney Strozake | Advogado e integrante do Setor de Direitos Humanos do

MST

● Paulo  Teixeira  |  Ministro  de  Estado  de  Desenvolvimento  Agrário  e

Agricultura Familiar

● Ana Míria Cariranha | Diretora de ações governamentais do Ministério da

Igualdade Racial

● Natália Bonavides | Deputada Federal

● Sidarta  Ribeiro  |  Diretor  do  Instituto  do  Cérebro  e  Professor  da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Terceira Mesa: 14h-15h: Reparação histórica e justiça social/tributação

● Eliane Barbosa | Professora da Universidade da Integração Internacional

da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) e Coordenadora do Centro de Estudos

em Justiça Econômica, Desigualdades e Reparação (CEJEDR)

● Silvio  Almeida  |  Ministro  de  Estado  dos  Direitos  Humanos  e  da

Cidadania

● Vilma Reis | Fundadora e integrante da Coletiva Mahin Mulheres Negras

● Luciana Zaffalon | Diretora-Executiva da Plataforma JUSTA

Quarta  Mesa:  15h-16h30:  Qual  desenho  regulatório  da  cannabis  queremos

para o Brasil?

● Marta  Machado  |  Secretária  Nacional  de  Políticas  sobre  Drogas  e

Gestão de Ativos do Ministério da Justiça e Segurança Pública

● Emílio Figueiredo | Advogado e fundador da Rede Jurídica pela Reforma

da Política de Drogas

*C
D2

38
01

90
16

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019016500

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
18

:2
0:

17
.3

50
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

● Luís Fernando Tofoli | Professor da Universidade Estadual de Campinas

(Unicamp)

● Joel  Costa  |  Diretor-Executivo  do  Instituto  de  Defesa  da  População

Negra (IDPN)

● Camila Magalhães | Médica e Professora do Instituto de Psiquiatria da

Universidade de São Paulo (IPQ/USP)

● Andrea Galassi  | Professora da Universidade de Brasília (UnB)

JUSTIFICAÇÃO

A publicação intitulada “Como regulamentar a Cannabis: Um guia prático", já

em sua terceira edição no idioma Português, é referência internacional e foi

produzida pela Transform, organização britânica, traduzido e lançado no Brasil

pela Plataforma JUSTA. A intenção da publicação é auxiliar aqueles que estão

engajados com a reforma da política de Cannabis a enfrentarem os principais

desafios  práticos  envolvidos  no  desenvolvimento  e  implementação  de  uma

abordagem regulatória  eficaz  que  opere  por  um mundo  onde  a  política  de

drogas promova a saúde, proteja os vulneráveis e coloque a segurança em

primeiro lugar.

Construída  a  partir  das  experiências  já  implementadas  de  regulação  da

Cannabis ao redor do globo, o Guia destaca os  sucessos e problemas dos

modelos testados até aqui; como regulamentar os mercados legais para o uso

não  terapêutico  de  cannabis,  bem  como  traz  orientações  para  todos  os

interessados na política de Cannabis sobre os principais desafios práticos para

o desenvolvimento e implementação de uma abordagem regulamentar eficaz

destinada a lutar por um mundo onde a política de drogas promova a saúde,

proteja os vulneráveis e coloque a segurança em primeiro lugar.

*C
D2

38
01

90
16

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019016500

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
18

:2
0:

17
.3

50
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  publicação  foi  escrita  pensando  em  formuladores  de  políticas,  nos

defensores das reformas e nas comunidades afetadas em todo o mundo que

estão  assistindo  a  regulamentação  legal  da  Cannabis  passar  das  margens

políticas  para  o  foco  de atenção.  A questão já  não  é  apenas  "A cannabis

deveria continuar a ser proibida?" ou "Como funcionará a regulamentação na

prática?",  mas  "O  que  podemos  aprender  com os  esforços  de  legalização

empreendidos até o momento?".

Por se tratar de tema de especial relevância não apenas para a  Câmara dos

Deputados mas para toda a sociedade,  solicitamos o apoio das e dos nobres

Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em 15 de maio de 2023.

Deputado GLAUBER BRAGA

PSOL/RJ

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP
*C

D2
38

01
90
16

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019016500

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
18

:2
0:

17
.3

50
 -

CL
P

Requerimento
(Do Sr. Glauber Braga)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

seminário para lançamento da publicação

"Como regulamentar a Cannabis: Um guia

prático".

Assinaram eletronicamente o documento CD238019016500, nesta ordem:

 1  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019016500

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
18

:2
0:

17
.3

50
 -

CL
P

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
	REQUERIMENTO n.º ________, de 2023
	(Do Sr. Glauber Braga e da Sra. Sâmia Bomfim)
	Requer a realização de seminário para lançamento da publicação "Como regulamentar a Cannabis: Um guia prático".
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada a realização de seminário para lançamento da publicação “Como regulamentar a Cannabis: um guia prático”, preferencialmente no dia 27 de junho, com a seguinte programação:
	Primeira mesa: 10h-11h: abertura e apresentação do guia
	● Cristiano Maronna | Diretor da Plataforma JUSTA
	● Steve Rolles | Analista Sênior de Políticas da Transform Drug Policy Foundation /Inglaterra
	● Luís Roberto Barroso | Ministro do Supremo Tribunal Federal
	● Rogerio Schietti Cruz | Ministro do Superior Tribunal de Justiça
	Segunda Mesa: 11h-12h: Economia, desenvolvimento sustentável, reforma agrária, agricultura familiar
	● Ney Strozake | Advogado e integrante do Setor de Direitos Humanos do MST
	● Paulo Teixeira | Ministro de Estado de Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar
	● Ana Míria Cariranha | Diretora de ações governamentais do Ministério da Igualdade Racial
	● Natália Bonavides | Deputada Federal
	● Sidarta Ribeiro | Diretor do Instituto do Cérebro e Professor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)
	Terceira Mesa: 14h-15h: Reparação histórica e justiça social/tributação
	● Eliane Barbosa | Professora da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) e Coordenadora do Centro de Estudos em Justiça Econômica, Desigualdades e Reparação (CEJEDR)
	● Silvio Almeida | Ministro de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania
	● Vilma Reis | Fundadora e integrante da Coletiva Mahin Mulheres Negras
	● Luciana Zaffalon | Diretora-Executiva da Plataforma JUSTA
	Quarta Mesa: 15h-16h30: Qual desenho regulatório da cannabis queremos para o Brasil?
	● Marta Machado | Secretária Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos do Ministério da Justiça e Segurança Pública
	● Emílio Figueiredo | Advogado e fundador da Rede Jurídica pela Reforma da Política de Drogas
	● Luís Fernando Tofoli | Professor da Universidade Estadual de Campinas (Unicamp)
	● Joel Costa | Diretor-Executivo do Instituto de Defesa da População Negra (IDPN)
	● Camila Magalhães | Médica e Professora do Instituto de Psiquiatria da Universidade de São Paulo (IPQ/USP)
	● Andrea Galassi | Professora da Universidade de Brasília (UnB)
	JUSTIFICAÇÃO
	A publicação intitulada “Como regulamentar a Cannabis: Um guia prático", já em sua terceira edição no idioma Português, é referência internacional e foi produzida pela Transform, organização britânica, traduzido e lançado no Brasil pela Plataforma JUSTA. A intenção da publicação é auxiliar aqueles que estão engajados com a reforma da política de Cannabis a enfrentarem os principais desafios práticos envolvidos no desenvolvimento e implementação de uma abordagem regulatória eficaz que opere por um mundo onde a política de drogas promova a saúde, proteja os vulneráveis e coloque a segurança em primeiro lugar.
	Construída a partir das experiências já implementadas de regulação da Cannabis ao redor do globo, o Guia destaca os sucessos e problemas dos modelos testados até aqui; como regulamentar os mercados legais para o uso não terapêutico de cannabis, bem como traz orientações para todos os interessados na política de Cannabis sobre os principais desafios práticos para o desenvolvimento e implementação de uma abordagem regulamentar eficaz destinada a lutar por um mundo onde a política de drogas promova a saúde, proteja os vulneráveis e coloque a segurança em primeiro lugar.
	A publicação foi escrita pensando em formuladores de políticas, nos defensores das reformas e nas comunidades afetadas em todo o mundo que estão assistindo a regulamentação legal da Cannabis passar das margens políticas para o foco de atenção. A questão já não é apenas "A cannabis deveria continuar a ser proibida?" ou "Como funcionará a regulamentação na prática?", mas "O que podemos aprender com os esforços de legalização empreendidos até o momento?".
	Por se tratar de tema de especial relevância não apenas para a Câmara dos Deputados mas para toda a sociedade, solicitamos o apoio das e dos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.
	Sala das Reuniões, em 15 de maio de 2023.
	Deputado GLAUBER BRAGA
	PSOL/RJ
	Deputada SÂMIA BOMFIM
	PSOL/SP